9. LABEON; *Obras póstumas compendiadas por Javoleno, libro I*.—Si el padre instituyó herederos de su hijo impúbero á los mismos que para sí, y además á tí solo, tú tienes la mitad de los bienes del hijo, y los demás herederos del padre la otra mitad en común, de suerte que, quede en tu poder una mitad de la herencia, y se divida la otra mitad entre los herederos del padre en la misma proporción en que tendrían la herencia paterna.

10. ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro IV*.—Pero si muchos hubieran sido substituidos de este modo: «cualquiera que de los arriba escritos fuere mi heredero,» y luego hubieren fallecido al-

(1) Hermogenianus por Terentius Clemens, Hal.

(2) Taur. según el código Fl.; solesubstituere, acaso solet eius substituere, Br.

(3) Según corrección del código Fl., Br.; patrisfamilias, Taur. según la escritura original.

(4) quoque scribit, si, inserta Hal. uniendo este fragmento con el anterior.

(5) Según corrección del código Fl., Br.; dimidiam, Taur según la escritura original.

(6) Hal. une este fragmento con el anterior.

superstites ex substitutione heredes existent pro rata partium, ex quibus instituti sunt (1), nec quidquam valebit ex persona defunctorum.

§ 1.—Quos possum heredes mihi facere necessarios, possum et filio, ut servum meum et fratrem suum, quamvis in rebus humanis nondum sit; potestum igitur erit fratri heres necessarius.

§ 2.—Filio impuberi heredi (2) ex asse instituto substitutus quis est, extitit patri filius heres; an possit substitutus separare hereditates, ut filii habeat, patris non habeat? Non potest, sed aut utriusque debet hereditatem habere, aut neutrius; iuncta enim hereditas coepit esse.

§ 3.—Idemque est, si pater me heredem scripserit ex parte, et filium ex parte, et ego patris hereditatem repudiavero; nam neque filii hereditatem habere possum.

§ 4.—Si ex asse heres institutus filio exheredato substitutus repudiaverit patris hereditatem, quum non haberet substitutum, non poterit filii adire; nec enim valet filii testamentum, nisi patris fuerit adita hereditas, nec enim sufficit ad secundarum tabularum vim, sic esse factum testamentum, ut ex eo adiri hereditas possit.

§ 5.—Ad substitutos pupillares pertinent, et si quae postea pupillis obvenerint; neque enim suis bonis testator substituit, sed impuberis, quum et exheredato substituere quis possit, nisi mihi proponas, militem esse, qui substituit (3) heredem hac mente, ut ea sola velit ad substitutum pertinere, quae a se ad institutum pervenerunt.

§ 6.—In arrogato quoque impubere dicimus, ad substitutum eius ab arrogatore datum non debere pertinere ea, quae haberet, si arrogatus non esset, sed ea sola, quae ipse ei dedit arrogator, nisi forte distinguimus, ut quartam quidem, quam omnimodo ex Rescripto Divi Pii debuit ei relinquere, substitutus habere non possit, superfluum habeat. Scaevola tamen libro decimo Quaestionum putat, vel hoc arrogatori permittendum; quae sententia habet rationem. Ego etiam amplius puto, et si quid beneficio arrogatoris adquisiit, et haec substitutum posse habere, utputa arrogatoris amicus, vel cognatus ei aliquid reliquit.

§ 7.—Nemo institutus et sibi substitutus sine causae mutatione quidquam proficit, sed hoc in uno gradu; ceterum si duo sint gradus, potest dici, valere substitutionem, ut Iulianus libro trigésimo Digestorum putat. Si quidem sic sit substitutus sibi, quum haberet coheredem Titium: «si Stichus heres non erit, liber et heres esto,» non valere substitutionem; quod si ita: «si Titius heres non erit, tunc Stichus liber, et heres, et (4) in eius partem esto,» duos gradus esse, atque ideo repudiante Titio Stichum liberum et heredem fore.

gunos de ellos después que hubieren sido herederos del padre, solos los sobrevivientes serán herederos en virtud de la substitución á prorata de las partes en que fueron instituidos, sin que sea válida cosa alguna con la representación de los fallecidos.

§ 1.—A aquellos á quienes puedo hacer herederos necesarios míos, puedo hacerlos también de mi hijo, por ejemplo, á mi esclavo y al hermano de aquel, aunque todavía no exista; así, pues, el póstumo será heredero necesario de su hermano.

§ 2.—Uno fué substituido á un hijo impúbere instituido heredero del as, y el hijo fué heredero del padre; ¿podrá el substituto separar las herencias, de modo que tenga la del hijo, y no tenga la del padre? No puede, sino que debe tener ó la herencia de ambos, ó la de ninguno de los dos; porque la herencia comenzó á estar junta.

§ 3.—Y lo mismo es, si el padre me hubiere instituido heredero de una parte, y al hijo de otra parte, y yo hubiere repudiado la herencia del padre; porque no puedo tener ni la herencia del hijo.

§ 4.—Si el heredero instituido por el as, y substituido al hijo desheredado, hubiere repudiado la herencia del padre, no teniendo substituto, no podrá adir la del hijo; porque ni vale el testamento del hijo, si no hubiere sido adida la herencia del padre, ni basta para la validez del segundo testamento que se haya hecho el testamento de modo que en virtud de él se pueda adir la herencia.